Дело № 1-241/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 октября 2018 года г. Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд РБ в составе председательствующего судьи Будаковой А.И., 

при секретаре Мелекесовой Т.А., 

с участием государственного обвинителя Баландина Д.В., 

подсудимой ФИО10, 

защитника Галиуллиной А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО10, ..., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО10 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуника-ционной сети (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с октября 2016 года до 16 октября 2017 года неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Telegram» под именами пользователя «@best74shop», «@oleska74best» (далее по тексту – неустановленное лицо) и ФИО10 вступили в преступный сговор по незаконному сбыту наркотических средств в г.Белорецке Республики Башкортостан.

Согласно предварительной договоренности, в соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо, отвечало за: 

- незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств в крупном и особо крупном размерах; 

- передачу через потайные места - «закладки», расположенные на территории Республики Башкортостан и Челябинской области, наркотических средств ФИО10, путем сообщения последней информации об их местонахождении с использованием информационно-телекоммуникационной сети (сеть «Интернет») посредством переписки в программе обмена сообщениями «Telegram», для последующего размещения в потайные места - «закладки» на территории г. Белорецка Республики Башкортостан, с целью совместного незаконного сбыта;

- получение информации от ФИО10 с использованием информационно-телекоммуникационной сети (сеть «Интернет»), посредством переписки в программе обмена сообщениями «Telegram» о местонахождении оборудованных потайных мест-«закладок» с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта; 

- непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, их потребляющим; 

- выплату ФИО10 части денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за выполненные ею функции по оборудованию потайных мест- «закладок» с наркотическими средствами. 

ФИО10, будучи зарегистрированной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Telegram» под ником «Вest & best» c именем пользователя «@Jvs3344», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, отвечала за: 

- получение от указанного неустановленного лица наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, путем извлечения из потайных мест - «закладок», расположенных на территории Республики Башкортостан и Челябинской области; 

- перемещение полученных партий наркотических средств в г. Белорецк Республики Башкортостан и временное их незаконное хранение по месту жительства;

- расфасовку наркотических средств на более мелкие партии; 

- размещение расфасованных партий наркотических средств в потайные места - «закладки» на территории г. Белорецка Республики Башкортостан, с целью последующего сбыта; 

- передачу информации указанному неустановленному лицу о местонахождении оборудованных ею потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами с использованием информационно-телекоммуникационной сети (сеть «Интернет»), посредством переписки в программе обмена сообщениями «Telegram»; 

- получение от указанного неустановленного лица денежных средств, на используемую ею учетную запись (электронный счет) «QIWI - Кошелек» №..., в качестве вознаграждения за выполненные ею функции в преступной группе, а также для осуществления оплаты транспортных расходов, связанных с поездками до места нахождения потайных мест - «закладок» с крупными партиями наркотических средств, их получения и перемещения в г. Белорецке Республики Башкортостан.

Так, в октябре 2017 года, в период с начала октября 2017 года до 16 октября 2017 года, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО10, согласно своей роли, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрело вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,09 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе 1-пентил-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 2,395 грамма, которое стало незаконно хранить, поместив с целью передачи ФИО10 в потайное место - «закладку», расположенную в земле, на глубине 20 см возле дерева, произрастающего в 6 метрах от южной стороны строящегося здания и в 160 метрах от северной стороны здания «ВДНХ-Экспо», расположенного по адресу: ..., о чем проинформировало ФИО10, направив 16 октября 2017 года сообщение в программе обмена сообщениями «Telegram» с подробным описанием местонахождения и приложением ссылок на фотоизображения указанного потайного места-«закладки». 

В последующем, 17 октября 2017 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО10, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыв к вышеуказанному месту, из потайного места - «закладки», оборудованной в земле на глубине 20 см, извлекла, то есть незаконно получила вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,09 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе 1-пентил-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметил-циклопропанкарбонил)индол, массой не менее 2,395 грамма, которые, в тот же период времени, осуществляя незаконное хранение, в руках и карманах носимой одежды, конспиративно перевезла в г. Белорецк, где поместила по месту жительства, по адресу: ..., с целью последующего незаконного сбыта.

В последующем, в период времени с 17 октября 2017 года до 18 часов 03 минут 21 ноября 2017 года, ФИО10, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь в квартире, расположенной по адресу: ..., с использованием заранее приобретенных электронных весов, полимерного контейнера с крышкой, фольги, полимерных пакетиков и липкой ленты, полученное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 15,09 грамма для удобства последующего сбыта расфасовала следующим образом: 

- вещество, массой 8,891 грамма - в 5 пакетиков из полимерного материала с клипсой, каждый из которых упакован в пакетик из полимерного материала с клипсой, завернут в фольгу и обмотан липкой лентой; 

- вещество массой 0,799 грамма - в 1 пакетик из полимерного материала с клипсой, завернутый в фольгу и обмотанный липкой лентой;

- вещество, массой 3,055 грамма - в 2 пакетика из полимерного материала с клипсой; 

- вещество, массой 0,297 грамма - в 1 пакетик из полимерного материала с клипсой, оклеенный липкой лентой; 

- вещество, массой 1,647 грамма - в 3 пакетика из полимерного материала с клипсой; 

- вещество, массой 0,401 грамма - в полимерный контейнер с крышкой, 

а вещество, содержащее в своем составе 1-пентил-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 2,395 грамма - в 1 пакетик из полимерного материала с клипсой, упакованный в другой пакетик из полимерного материала с клипсой, которые стала незаконно хранить по месту своего проживания, с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период с 17 октября 2017 года до 18 часов 03 минут 21 ноября 2017 года, ФИО10, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, забрав из ..., часть ранее расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,297 грамма, находящегося в 1 пакетике из полимерного материала с клипсой, оклеенном липкой лентой, незаконно храня при себе, прибыла к дереву, расположенному в сквере напротив ... Республики Башкортостан, в 6 метрах от входной двери в помещение магазина «ВКУС-ПРАЗДНИКА.РФ», находящемуся в указанном доме, на изгибе которого, на высоте 175 см от земли, оборудовала потайное место - «закладку» с указанным наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

После чего, 21 ноября 2017 года, до 18 часов 03 минут, ФИО10, находясь по месту жительства в ..., продолжая реализацию преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, действуя согласованно с неустановленным лицом, забрала часть ранее расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,055 грамма, находящееся в 2 пакетиках из полимерного материала с клипсой, которое стала незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, передвигаясь по г.Белорецку Республики Башкортостан, с целью оборудования потайных мест - «закладок» и последующего незаконного сбыта.

При этом, оставшиеся расфасованные ею части наркотических средств: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,738 грамма; вещество, содержащее в своем составе 1-пентил-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 2,395 грамма, ФИО10, продолжила незаконно хранить по месту жительства по адресу: ..., с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

21 ноября 2017 года в 18 часов 15 минут возле ... Республики Башкортостан в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции задержана ФИО10

21 ноября 2017 года, в период времени с 18 часов 41 минуты до 19 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО10, проведенного в служебном кабинете ОМВД России по Белорецкому району, расположенном по адресу: ..., сотрудниками полиции в правом наружном боковом кармане надетой на ней куртки обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,055 грамма, находящееся в 2 пакетиках из полимерного материала с клипсой, которое ФИО10 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3- ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранила при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

22 ноября 2017 года, в период времени с 11 часов 37 минут до 11 часов 43 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в сквере напротив ... Республики Башкортостан, на изгибе дерева, произрастающего в 6 метрах от входной двери в помещение магазина «ВКУС-ПРАЗДНИКА.РФ», находящегося в указанном доме, на высоте 175 см от земли, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,297 грамма, находящееся в одном пакетике из полимерного материала, оклеенном липкой лентой, которое ФИО10, поместила в указанное оборудованное ею потайное место - «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

22 ноября 2017 года, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 40 минут, в ходе обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, по месту проживания ФИО10 по адресу: ..., сотрудниками полиции в коробке из-под электрического чайника «Polaris» обнаружено и изъято: 

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,647 грамма, находящееся в 3 пакетиках из полимерного материала с клипсой; 

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,401 грамма, находящееся в полимерном контейнере с крышкой; 

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,891 грамма, находящееся в 5 пакетиках из полимерного материала с клипсой, каждый из которых упакован в пакетик из полимерного материала с клипсой, завернутые в фольгу и обмотанные липкой лентой; 

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,799 грамма, находящееся в 1 пакетике из полимерного материала с клипсой, завернутом в фольгу и обмотанном липкой лентой;

- вещество, содержащее в своем составе 1-пентил-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 2,395 грамма, находящееся в 1 пакетике из полимерного материала с клипсой, упакованном в другой пакетик из полимерного материала с клипсой, которые ФИО10 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранила по месту своего жительства, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Далее, в период времени с 21 часа 19 минут 08 ноября 2017 года до 11 часов 40 минут 21 ноября 2017 года, ФИО10, от неустановленного лица в программе обмена сообщениями информацию о планируемой поставке в г. Челябинск Челябинской области с целью в последующем переместить с целью незаконного их сбыта, путем помещения в потайные места - «закладки» в г. Белорецк Республики Башкортостан, а также получением 13 ноября 2017 года от данного неустановленного лица, на используемую ею учетную запись (электронный счет) «QIWI - Кошелек» №..., денежных средств в сумме 10000 рублей для оплаты транспортных расходов, связанных с поездкой до места нахождения потайного места - «закладки» с партией наркотических средств в особо крупном размере, их получения и перемещения в г. Белорецк Республики Башкортостан.

В 17 час 17 минут 24 ноября 2017 года, неустановленное лицо, действуя согласованно с ФИО10, согласно достигнутой ранее договоренности о передаче ей очередной партии наркотических средств в особо крупном размере, для последующего незаконного сбыта в г. Белорецке Республики Башкортостан, будучи не осведомленным о задержании последней сотрудниками полиции, направило сообщение в программе обмена сообщениями «Telegram» лицу под именем пользователя «@Jvs3344»», которым до задержания пользовалась ФИО10, а в период времени с 17 часов 09 минут 22 ноября 2017 года до 12 часов 28 минут 26 ноября 2017 года - сотрудник ОНК ОМВД России по Белорецкому району, имитирующий действия ФИО10 в ходе проведения согласно Федеральному закону РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», с указанием информации о местонахождении в г. Челябинске Челябинской области потайного места – «закладки» с наркотическими средствами, в особо крупном размере, обозначив при этом координаты местонахождения наркотических средств следующим текстом: «Валдайская 15а. Напротив здания через дорогу есть проезд в сады, поверните туда и сразу поверните направо, эта дорога идет вдоль жд дороги и садов, идите по ней, пока справа не увидите ж/д тупик, недалеко от него будет в кустах лежать диван, слева от него будет углубление, лежит между диваном и землей, руку надо засовывать по локоть, завернут в прозрачный скотч», прикрепив к указанному сообщению ссылки на фотоизображения данной местности.

25 ноября 2017 года в период времени с 10 часов 25 минут до 11 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося по адресу: ..., у столба линии электропередач с табличкой №..., расположенного вдоль железнодорожных путей, возле садового товарищества «Самоцвет», соответствующего описанию местонахождения наркотических средств в особо крупном размере в вышеуказанном сообщении, с участием ФИО10, сотрудниками ОНК ОМВД России по Белорецкому району под диваном, в углублении, на земле обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 502,529 грамма, содержащееся в одном полимерном пакетике, находящемся в другом полимерном пакетике, который в свою очередь помещен в полимерный пакетик, обмотанный отрезком липкой ленты, которое неустановленное лицо, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, поместило в указанное место, с целью последующей передачи последней, для совместного незаконного сбыта, путем оборудования потайных мест - «закладок» в г. Белорецке Республики Башкортостан.

Тем самым, ФИО10 свой совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 502,529 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, довести до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, связанным с ее задержанием и изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (Список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 200 граммов, является особо крупным размером.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и являются наркотическими средствами, запрещенными к обороту.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,25 грамма до 500 граммов, является крупным размером.

Подсудимая ФИО10 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ей преступлений полностью признала, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Однако в судебном заседании пояснила, что все наркотические средства предназначались для реализации, партия, изъятая в г. Челябинске, входила в общий умысел, и на нее была договоренность уже ранее, то есть нового умысла у нее не было. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний ФИО10, данных в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что в связи с тем, что она постоянно испытывала нужду в деньгах, она решила зарабатывать денежные средства, занимаясь сбытом наркотиков. В сети Интернет она зашла в мессенджер «Телеграмм», и в магазине под названием «Best shop 2», учетная запись «Best74shop», она увидела объявление о приеме на работу в качестве розничного закладчика. Чтобы начать работу закладчиком наркотических средств, она прошла обучение. Далее ей сказали перевести денежные средства в сумме 5000 рублей на Киви-кошелек, указанный в сообщении данным магазином. Киви-кошелек сбытчика периодически менялся. Координировал ее работу оператор в приложении «Телеграмм» (никнейм «Олеся бест шоп» и учетной записью «@oleska74best»). Она отправила на указанный работодателем Киви-кошелек залог в сумме 5000 рублей. После этого она через тайник-закладку, расположенную в лесном массиве на трассе Белорецк-Уфа в районе Аэропорта г. Белорецк, забрала закопанный возле дерева тайник-«закладку» с фасованным наркотическим средством «Соль», упакованным в 10 полимерных пакетиков, обмотанных в черную изоленту. Все закладки она сделала по ул. Лермонтова г. Белорецка РБ. Далее адреса тайников-«закладок» она отправила сообщениями через мессенджер «Телеграмм» оператору магазина «Best Shop 2» (никнейм «Олеся бест шоп» и учетной записью «@oleska74best»). После чего на ее счет Киви-кошелька пришли денежные средства в сумме 10000 рублей. Данные денежные средства включали в себя оплату за выполненную работу, возвращение залога в сумме 5000, на покупку весов для расфасовки наркотического средства. В дальнейшем по данной схеме она стала продавать наркотические средства. Она пользовалась мобильным телефоном «Хонор» с абонентским номером №..., номер оформлен был на нее, также она на этот номер оформила Киви-кошелек. По данному телефону она списывалась с Олесей. Примерно в мае 2017 года магазин, писавший ей от имени Олеся, предложил ей стать закладчиком оптовых тайников-закладок с наркотическим средством (делать закладки для розничных закладчиков). На что она согласилась. За одну закладку с солью ей платили 200 рублей, либо 250 рублей. Но имелись и штрафные санкции, за то что не выходила на связь, покупатели наркотиков не находили закладки с наркотиками, что плохо прятала закладки. Она стала осуществлять сбыт наркотических средств более крупными закладками. Получала она наркотики путем тайников-закладок уже с более крупным весом (от 150 грамм до 1 кг наркотического средства). Она осуществляла сбыт наркотических средств по следующей схеме: в мессенджере «Телеграмм» ей пишет сбытчик наркотических средств и в сообщении указывает адрес с фото «тайника-закладки». Далее она едет и поднимает данный наркотик. После чего она едет домой, где с помощью весов и полимерных пакетиков фасует его на 3 части для розничных закладчиков и оборудовав 3 «тайника-закладки» с наркотическим средством «Соль» для розничных закладчиков, работающих в г. Белорецке и г. Магнитогорске пишет в телеграмме работодателю о выполненной работе. Также она продолжала делать закладки с наркотическим средством потребителям наркотических средств на территории г. Белорецка РБ. В своей преступной деятельности она использовала два мобильных телефона марки «Iphone» с абонентским номером №... и марки «Хуавей» с абонентским номером №.... В основном для связи со сбытчиком она использовала мессенджер «Телеграмм», установленный в телефоне марки «Хуавей» под ником «Best & Best» и с учетной записью «jvs3344». Денежные средства она переводила на банковские карты ПАО Сбербанк: №..., №..., №.... В интернет она, в основном, выходила у себя дома через Wi-fi провайдера «Башинформсвязь». Занимаясь незаконным оборотом наркотиков, в среднем, в месяц, она зарабатывала от 90000 рублей до 170000 рублей. 16 октября 2017 года ей от оператора «@oleska74best» пришел адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством: г. Уфа, в лесном массиве возле остановки общественного транспорта ВДНХ под белым гипсом возле дерева в земле». Получив адрес и денежные средства в сумме 24000 рублей и 7000 рублей на дорогу. 17 октября 2017 года она забрала по вышеуказанному сообщению наркотическое средство, которое привезла домой и расфасовала. Основную часть она сбыла путем закладок потребителям наркотических средств. Из остальной части она сделала закладки для оптовых закладчиков. Делала она закладки для потребителей наркотиков каждый день. 05 ноября 2017 года и 19 ноября 2017 года она не делала закладки. Все полученные и сделанные ею закладки у нее хранятся в приложении «Телеграмм» в сотовом телефоне марки «Хонор». Примерно, 13 ноября 2017 года у нее стало заканчиваться наркотическое средство «Соль», которое она, работая заведующим складом наркотиков и оптово-розничным закладчиком на интернет-магазин в приложении телеграмм «Best shop 2» (учетная запись «best74shop2»), фасовала и сбывала путем «тайников-закладок» потребителям наркотических средств и розничным закладчикам. Поэтому в ходе беседы с оператором магазина, работающим под учетной записью @oleska74best, она дала свое согласие на поездку за наркотическим средством, оборудованным путем «тайника-закладки». 13 ноября 2017 года от @oleska74best путем перевода с Киви-кошелька магазина на ее Киви-кошелек, зарегистрированный на абонентский №..., были переведены денежные средства за сделанную ею работу, за закладки с наркотиками, а именно за сбыт наркотических средств. 13 ноября 2017 года @oleska74best оператор перевела ей денежные средства на поездку за наркотическим средством в сумме 10000 рублей, сумму за дорогу оператор выставляла сама всегда разную, иногда дорога была неоплачиваемой. В ходе дальнейшей беседы оператор @oleska74best ей сказала, что скоро она скинет ей адрес тайника-закладки с наркотическим средством. У нее имеется переписка с оператором @oleska74best в телефоне «Хонор». Оператор отправила ей денег на дорогу и при этом написала, что пока она приобрести оптом большой вес наркотика не может, не может найти оптовика, как найдет, ей даст знать. На связь с оператором она выходила каждый день. Та ей писала, что пока нет оптовика, как будет, она сразу же поедет за большой закладкой, при этом она делала небольшие закладки в г. Белорецке и отправляла оператору адреса закладок и фото. На этом переписка по данной теме приостановилась. Она готовилась к поездке, свои дела сделала пораньше, так как знала, что нужен будет один день для поезди, за оптовой закладкой с наркотиком «соль» в другой город Челябинск или Уфу, чтобы потом у себя дома расфасовать на нужные веса, которые писала оператор деньги, что оператор ей отправила на дорогу, она их потратила на лечение уличной собаки в ветлечебнице в г. Магнитогорске. Затем оператор Олеся ей положила на Киви-кошелек деньги в долг за будущую зарплату за закладки в сумме 9000 рублей. 

Так, 21 ноября 2017 года в вечернее время, находясь у себя дома, она решила сбыть оставшееся у нее наркотическое средство в двух полимерных пакетиках. Положив наркотики в правый боковой карман куртки, на спине у нее был одет рюкзак, она направилась в сторону Центрального рынка для того, чтобы снять со своей карте «Сбербанк» деньги в сумме 9000 рублей, которые ей перевела оператор @oleska74best. Когда она проходила мимо Центрального рынка, она зашла в него, чтобы снять денежные средства со своей банковской карты. Через банкомат ПАО Сбербанк России она сняла денежные средства в сумме 9000 рублей со своей карты ПАО Сбербанк №..., положила их в карман куртки. После чего она направилась на выход из центрального рынка, чтобы сбыть оставшийся у нее наркотик. Когда она вышла из здания Центрального рынка, к ней подошли незнакомые ей ранее мужчины, которые представились сотрудниками полиции, показав свою служебные удостоверения. Они пояснили ей, что она подозревается в сбыте наркотических средств и доставили ее в отдел МВД России по Белорецкому району, где в присутствии понятых произвели ее личный досмотр. В ходе досмотра при ней в правом боковом наружном кармане куртки, были обнаружены и изъяты 2 (два) полимерных патетика с наркотическим средством «Соль», которые принадлежали ей для дальнейшего сбыта путем «тайников-закладок». Изначально, испугавшись уголовной ответственности, она пояснила, что наркотики ей не принадлежат. Также у нее в рюкзаке были обнаружены ее банковская карта, сотовый телефон с сим-картой «Мегафон», и денежные средства в сумме 8000 рублей. Все обнаруженное и изъятое принадлежало ей. После проведения досмотра у нее был изъят срез с правого бокового кармана куртки, где у нее лежали 2 (два) полимерных пакетика с наркотическим средством «Соль», принадлежащие ей для дальнейшего сбыта путем «тайников-закладок». Также она пояснила, что, скорее всего, когда она снимала деньги возле банкомата выронила 1000 рублей, так как она торопилась и, не глядя, бросила деньги в рюкзак, направившись к выходу, где ее и задержали сотрудники полиции.

22 ноября 2017 года в ходе обыска проведенного у нее в жилище было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Хонор», с помощью которого она вела переписку с оператором магазина «Best shop 2», сотовый телефон марки «Самсунг», принадлежащий ее матери, кредитная банковская карта ПАО Сбербанк, электронные весы, сотовый телефон марки «Филипс», пустые полимерные пакетики, мотки изолент, предназначенные для расфасовки товара, пластиковый контейнер и 3 (три) полимерных пакетика с оставшимся от сбыта наркотическим средством «Соль», 1 (один) полимерный пакетик с наркотическим средством «Спайс», фольгированные свертки с наркотическим средством «Мефедрон», обмотанным в изоленту черного цвета. 

22 ноября 2017 года сотрудникам полиции она пояснила, что ей в мессенджере «Телеграмм» должно прийти сообщение о наличии адреса «тайника-закладки», который ей нужно забрать для дальнейшего сбыта наркотических средств. Адрес она ждет примерно с 11 ноября 2017 года. 13 ноября 2017 года оператор @oleska74best перевела ей деньги за дорогу за оптовой закладкой в сумме 10 000 рублей. Если бы ее не поймали сотрудники полиции, то она в любом случае бы поехала за оптовой закладкой, по адресу, которой ей должна была отправить оператор @oleska74best, так как она работала на оператора @oleska74best по закладкам наркотиков в г. Белорецке и получала за это материальную выгоду – денежные средства, на которые она жила. Сотрудниками полиции ей было предложено поучаствовать в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». Она написала заявление о том, что согласна добровольно участвовать в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» и дает свое добровольное согласие на использование ее устройств при проведении ОРМ. После чего сотрудниками ОНК ОМВД России по Белорецкому району была произведена синхронизация ее учетной записи @jvs3344 на другое устройство. При открытии «Телеграмм» пришло сообщение от оператора. Далее, сотрудник, имитирующий ее, произвел переписку с оператором. В ходе которой, сотруднику от оператора были получены указание на выезд в г. Челябинск за наркотическим средством и адрес тайника-закладки. 25 ноября 2017 года, около 06.00 часов, совместно с адвокатом Галиуллиной А.Р. и сотрудниками полиции выехали к указанному в сообщении адресу: «Валдайская 15а. Напротив здания через дорогу есть проезд в сады, поверните туда и сразу поверните на право, эта дорога идет вдоль жд дороги и садов, идите по ней пока справа не увидите жд тупик, недалеко от него будет в кустах лежать диван, слева от него будет углубление, лежит между диваном и землей, руку надо засовывать по локоть, завернут в прозрачный скотч». Около 5 раз она ездила в г.Челябинск за оптовыми закладками с наркотиками и поняла по адресу, куда именно ехать, так как закладки оставляли всегда в одном районе по ул. Валдайской, у ж/д, в районе садов. 

По приезду в г. Челябинск, они направились по адресу, отправленному в сообщении. Там сотрудники полиции пригласили двух незаинтересованных лиц в качестве понятых. Затем она в присутствии понятых, адвоката и сотрудников полиции показала, где находится тайник-закладка с наркотическим средством «Соль» по адресу, указанному в сообщении. После чего сотрудник полиции одел на руки новые резиновые перчатки, взял в руки сверток и распаковал его, сняв скотч, развернул пакет. В нем находилось два полимерных пакета с порошкообразным веществом. По виду можно было сказать сразу, что это наркотическое средство под названием «Соль». Данный наркотик неизвестное лицо должно было ей оставить в указанном месте. В присутствии понятых она пояснила, что данное наркотическое средство предназначалось ей для сбыта на территории г. Белорецка Республики Башкортостан. По указаниям неизвестного она должна была расфасовать данный наркотик по нужным ему весам и сделать закладки с наркотиком, сколько скажет неизвестное лицо - оператор @oleska74best (т.1 л.д. 83-86, 126-130, 145-148, т.2 л.д. 164-169, 229-232, т.4 л.д. 1-3, 53-56, 102-107).

Вина подсудимой ФИО10 в совершении вышеописанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проведено 21.11.2017 на основании рапорта (т. 1 л.д. 47), с разрешения заместителя начальника полиции по ОР ОМВД России по Белорецкому району. На основании постановления от 22.11.2017 оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности представлены в распоряжение СО Отдела МВД России по Белорецкому району для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ (т. 1 л.д.45).

Из акта наблюдения от 21.11.2017 видно, что 21.11.2017, в 17 часов 50 минут, начато наблюдение за возможным местом появления ФИО10, а именно за выходом из подъезда №... ... РБ. В 18 часов 03 минуты ФИО10 вышла из подъезда №... ... РБ и направилась в сторону Центрального рынка г. Белорецка, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>. В 18 часов 08 минут ФИО10 зашла в здание Центрального рынка, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, где подошла к банкомату ПАО Сбербанк России и произвела операцию по снятию денежных средств. В 18 часов 14 минут ФИО10 вышла из здания Центрального рынка и остановилась у входной двери, при этом стала осматриваться по сторонам, после чего было принято решение о ее задержании. В 18 часов 15 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Белорецкому району ФИО10. была задержана у входа в здание Центрального рынка по ул. Точисского, д. 27 г. Белорецка (т.1 л.д.49-50).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в КУСП №... от 21.11.2017, сотрудниками ОНК ОМВД России по Белорецкому району совместно с сотрудниками УНК МВД по РБ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 21 ноября 2017 года, в 18 часов 15 минут, возле входа в здание Центрального рынка, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, была задержана ФИО10, ... г.р., зарегистрированная и проживающая по адресу: РБ, ....

В ходе досмотра ФИО10 были обнаружены и изъяты: порошкообразное вещество в 2 полимерных пакетах, сотовый телефон марки «Iphone» с сим-картой «Мегафон», банковская карта, денежные средства в сумме 8000 рублей, пустой рюкзак (т.1 л.д.46).

В ходе досмотра ФИО10, проведенного в присутствии незаинтересованных лиц женского пола 21.11.2017 сотрудник полиции обнаружила и изъяла: в рюкзаке денежные средства в сумме 8000 рублей, банковскую карту ПАО Сбербанк России №... и сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «Мегафон»; в правом наружном боковом кармане куртки 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом; рюкзак синего цвета (т.1 л.д. 52-60).

Из акта сбора образцов для сравнительного исследования от 21.11.2017 следует, что у ФИО10 произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук, а также взяты образца букального эпптиелия (т.1, л.д. 51), также произведен срез правого наружного бокового наружного кармана куртки ФИО10 (т.1, л.д. 65).

Согласно заключению эксперта № 43726 от 15 декабря 2017 года на поверхности ткани (среза кармана) и двух ватных тампонов (смывы) обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 226-228).

Согласно оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Белорецкому району Республики Башкортостан. 21 ноября 2017, примерно в 18 часов 40 минут, по указанию руководства, она произвела досмотр ФИО10 в присутствии двух понятых женского пола. Сначала оперуполномоченным ФИО6 был произведен сбор образцов для сравнительного исследования. ФИО10 было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последняя пояснила, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе досмотра у ФИО11 в рюкзаке, находившемся при ней, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 8000 рублей, банковская карта «Сбербанк России», сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой сотовой связи «Мегафон», также обнаружена связка ключей, изъятие которых не производилась, далее в наружном боковом кармане куртки были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета. Все изъятое было упаковано, опечатано и скреплено пояснительной запиской, где расписались все участвующие лица. В ходе досмотра составлялся акт досмотра, в котором расписались понятые, а ФИО10 от подписи отказалась, не поясняя причин. Также пояснила, что при составлении акта досмотра ФИО10 она торопилась и допустила техническую ошибку, не указала полностью свое звание – лейтенант полиции (т.4 л.д. 9-10).

Согласно протоколу проверки показаний на месте и фототаблицы к нему от 22.11.2017 ФИО10 указала на дерево, расположенное в сквере, напротив ..., в 6 метрах от входной двери в магазин «ВКУС_ПРАЗДНИКА.РФ», на котором на уровне вытянутой руки указала место, при этом пояснила, что она оборудовала потайное место – «закладку» с наркотиком на изгибе дерева на высоте 175 см. В указанном месте в ходе ОМП обнаружен полимерный пакетик с веществом, оклеенный липкой лентой (т.1 л.д. 87-94). После чего произведен осмотр места происшествия и составлен протокол от 22.11.2017 о том, что в ходе осмотра участка местности, в сквере напротив ... РБ, в 6 метрах от входной двери в помещение магазина «ВКУС_ПРАЗДНИКА.РФ», на высоте 175 см, имеется изгиб дерева, на котором обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, оклеенный липкой лентой (т.1 л.д. 97-99).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по Республике Башкортостан. В ноябре 2017 года, с целью оказания методической и практической помощи, он находился в командировке в ОМВД России по Белорецкому району. 21 ноября 2017 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Белорецкому району РБ была задержана ФИО10, в отношении которой в последующем было возбуждено уголовное дело 22 ноября 2017 года следователем СО ОМВД России по Белорецкому району ФИО1 Кроме того, была произведена проверка показаний на месте подозреваемой ФИО10, в котором также принимали участие начальник ОНК ОМВД России по Белорецкому району ФИО2, о/у ФИО3 и о/у ФИО7, ФИО10 и адвокат. Перед началом следственного действия следователь разъяснила всем права и обязанности, а также порядок проведения проверки показаний на месте, после чего ФИО10 пояснила, что желает показать место потайного места - «закладки», которое она оборудовала около трех недель назад, и для этого необходимо проехать к дому №... по .... На служебных автомобилях они направились по адресу, указанному ФИО10, где по прибытию, ФИО10, выйдя из машины, в присутствии двух понятых, указала на дерево, стоящее в сквере напротив дома расположенного по адресу: РБ, ..., №... и пояснила, что надо пройти к дереву. Подойдя к нему, она указала на место, где ранее оборудовала потайное место - «закладку». При осмотре указанного места в дереве был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Проверка показаний следователем была приостановлена для оформления изъятия, обнаруженного свертка с порошкообразным веществом, был составлен протокол осмотра происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Изъятый полимерный пакетик был упакован, опечатан и скреплен пояснительной запиской, на которой расписались участвующие лица. Затем следователем была продолжена проверка показаний на месте, в ходе которой ФИО10 пояснила, что также около 3 недель назад она оборудовала тайник-закладку с наркотическим средством у водосточной трубы на асфальте под камнем у подъезда №... ... РБ, в связи с чем, было принято решение проехать по данному адресу. По прибытию ФИО10 указала на ... и пояснила, что необходимо пройти к водосточной трубе, расположенной вдоль стены, слева от 1 подъезда. Подойдя к данной трубе, ФИО10 указала на камень, лежащий на земле под данной трубой, и пояснила, что именно там она оборудовала тайник-закладку с наркотиком. При осмотре данного места под камнем ничего обнаружено не было. В ходе проведения проверки показаний следователем составлялся протокол, в котором расписались все участвующие лица. В дальнейших действиях он участия не принимал (т.4 л.д.45-47).

Согласно заключению эксперта №43728 ЭКЦ МВД по РБ от 18 декабря 2017 года представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 22.11.2017 на дереве, растущем в сквере по ... напротив ..., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,297 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,277 г. (т.1 л.д.198-200).

Из показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, данных ими в ходе судебного заседания, видно, что указанные лица подтвердили факт своего участия в качестве понятых в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе досмотра ФИО10, а также обстоятельства, отраженные в протоколах и актах с их участием.

В ходе проведения обыска 22.11.2017 в ... РБ обнаружена и изъята коробка из-под электрического чайника «Поларис» с содержимым: 8 изолент, 5 – белого цвета, 1 - серебристого, 1 - синего цвета, 1 - зеленого цвета; 1 шприц 20 мл в упаковке; весы электронные; коробка из-под шахматной доски; полимерные пакетики с клипсой в количестве 110 штук размером 8 х 4 см; 3 полимерных пакетика с клипсой, размером 22х15 см; пластиковая ложка; 6 полимерных пакетиков с веществом, плотно обмотанных липкой лентой; 4 полимерных пакетика с порошкообразным веществом; пластиковый футляр с крышкой красного цвета с порошкообразным веществом. Также в ходе обыска изъяты: сотовый телефон «Филипс» IMEI №... без сим-карты; сотовый телефон «Самсунг», IMEI №.../01; электронные весы без батареек ML Scale-E; рулон фольги; сотовый телефон «Honor» IMEI №...; пластиковая карта «Сбербанк» №...; пластиковая карта «Сбербанк» №... на имя Свидетель №9 (т.1 л.д.103-119).

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №4, данных ими в ходе судебного заседания, видно, что указанные лица подтвердили факт своего участия в качестве понятых в ходе проверки показаний на месте и обыске в ..., а также обстоятельства, отраженные в протоколах. 

Свидетель Свидетель №9 показала суду, что ФИО10 приходится ей дочерью, она проживает с ней. ФИО10 несколько раз отбывала наказание в местах лишения свободы, является потребителем наркотических веществ. В 2014 году уехала в Москву, чтобы перестать употреблять наркотики и забыть все. В октябре 2016 года ФИО10 приехала домой, так как она заболела. Однако, из-за того, что ранее она отбывала наказание в местах лишения свободы, она не смогла устроиться на работу, а на обследования и лечение ей нужны были деньги. Спустя некоторое время у ФИО10 появились деньги, она стала оплачивать обследования и покупать лекарства. Также она помогала приюту для животных.

В ноябре 2017 года к ним домой пришли сотрудники полиции и сказали, что будет проводиться обыск, в ходе которого в комнате ФИО10 нашли порошок, телефоны, пластиковую карту, также изъяли пластиковую карту, на которую иногда ФИО10 переводила для нее деньги. Считает, что ее дочь стала заниматься продажей наркотических средств от безысходности, так как были нужны деньги на ее обследование и лечение, а устроиться на работу у нее не получалось.

Согласно заключению эксперта №43729 от 18.12.2017 представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обыска в ... ..., находящееся в одном полимерном контейнере с крышкой и трех пакетиках из полимерного материала с клипсой, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,048 г (0,401+0,082+0,123+1,442).

Представленное на экспертизу вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, который находится внутри другого пакетика из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе 1-пентил-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,395 г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества из каждого пакетика и контейнера, возвращается 0,381 г вещества в контейнере, 0,062 г, 0,103 г, 1,422 г в трех пакетиках из полимерного материала с клипсой и 2,375 г вещества в пакетике из полимерного материала с клипсой, который находится внутри другого пакетика из полимерного материала с клипсой ( т.1 л.д.234-237).

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемой ФИО10 от 18.04.2018 ФИО10 показала место, где 17 октября 2017 года забрала наркотическое средство «скорость», массой около 300 граммов, из потайного места-«закладки», расположенного на земле у дерева, произрастающего в 160 метрах от северной стороны здания «ВДНХ-Экспо», расположенного по адресу: ... в 6 метрах от южной стороны строящегося здания (т.4 л.д.57-64).

Согласно справке об исследовании № 42194 от 22.11.2017 представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО10 21.11.2017, находящееся в двух полимерных пакетиках с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 3,055 г (1,128+1,927). В ходе исследования израсходовано по 0,020 г веществ с каждого пакетика (всего 0,040 г) всего возвращается 3,015 гр (1,108+1,907) (т.1 л.д.64).

Из заключения эксперта № 43725 от 15.12.2017 видно, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе досмотра у ФИО10, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 3,015 г (1,108+1,907). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 грамма, вещества из каждого пакетика, 2,975 (1,088+1,887) гр. возвращается (т.1 л.д. 191-193).

Согласно заключению эксперта № 43727 от 27.12.2017 представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе обыска ... у ФИО10, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 9,690 гр. (7,381+0,471+0,580+0,416+0,043+0,799). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,120 г (по 0,020 г от каждого объекта) веществ, возвращается 9,570 г (7,361+0,451+0,560+0,396+0,023+0,779) (т.1 л.д.184-186).

Согласно заключению эксперта №43759 от 18.01.2018 во внутренней памяти сотового телефона «Хонор», изъятого в ходе обыска по адресу: ..., имеются сведения, которые сведены в файл «Журнал звонков» и записаны на оптический диск однократной записи. Во внутренней памяти телефона имеются данные, содержащие сведения о переписке посредством приложения «В контакте», которые сведены в файл и записаны на оптический диск. Сведений о принадлежащим ей абонентских номерах не обнаружено (т.1, л.д.247-248).

Свидетель ФИО2 показал суду, что работает в должности начальника ОНК ОМВД России по Белорецкому району. 

21 ноября 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками его отдела была задержана ФИО10, в ходе личного досмотра которой было обнаружено и изъято, как ему стало известно из материалов дела, 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом, денежные средства, банковская карта, сотовый телефон и рюкзак. 22 ноября 2017 года следователем после возбуждения уголовного дела была произведена проверка показаний на месте подозреваемой ФИО10. Следственное действие производилось с соблюдением процессуальных норм. В ходе проверки показаний на месте ФИО10 указала на дерево, расположенное в сквере напротив ..., на котором на уровне вытянутой руки указала место, при этом пояснила, что она оборудовала потайное место – «закладку» с наркотиком. В указанном месте в ходе ОМП обнаружен полимерный пакетик с веществом, оклеенный липкой лентой.

Затем проверка показаний на месте была произведена у ..., ввиду того, что ФИО10 указала, что около трех недель назад она там заложила закладку. При осмотре данного места ничего обнаружено не было.

Далее был произведен обыск по месту проживания ФИО10, по адресу: .... ФИО10 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО10 добровольно выдала коробку из-под электрического чайника «Поларис», внутри которой были изоленты, шприц, электронные весы, шахматная доска, пустые полимерные пакетики в большом количестве, маленькая ложка, также были изъяты из коробки пакетики, обмотанные черной изолентой, внутри которых находилось по одному полимерному пакетику с веществом, 4 полимерных пакетика с порошкообразным веществом внутри, сотовые телефоны, рулон фольги, банковские карты «Сбербанк». По поводу обнаруженного ФИО10 заявила, что наркотические средства были предназначены для последующего сбыта, а электронные весы, пустые полимерные пакетики, фольга, изоленты и ложки, были предназначены для расфасовки наркотических средств. С 22 ноября 2017 года по 26 ноября 2017 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Белорецкому району РБ было проведено ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Белорецка Республики Башкортостан, имеющего учетную запись в приложении «Телеграм» «@oleska74best». ФИО10 добровольно было дано согласие на предоставление сотрудникам полиции своей учетной записи в приложении «Телеграм» при проведении оперативно-розыскных мероприятий. При проведении ОРМ лицом, имитирующим действия ФИО10, выступал ФИО3, который установил в ходе беседы адрес тайника-закладки на территории г. Челябинска, где должно было находиться наркотическое средство, а именно: «Валдайская 15а, в кустах под диваном». Примерно 25.11.2017 оперативная группа, совместно с ФИО10 и адвокатом, выехали по указанному адресу. ФИО10 добровольно изъявила желание поехать совместно с оперативными сотрудниками, пояснив, что ранее уже забирала «закладку» с наркотическим средством, примерно в том же месте. Как ему стало известно из материалов дела позднее, в ходе осмотра места происшествия оперативные сотрудники обнаружили и изъяли сверток, обмотанный скотчем, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, как установлено позднее - наркотическое вещество.

Свидетели ФИО7, ФИО8 и ФИО9 в судебном заседании по существу уголовного дела дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2, приведенным выше. 

Согласно заключению эксперта №43761 от 22.01.2018 во внутренней памяти сотового телефона «Samsung Galaxy J 2016 Duos», изъятого в ходе обыска по адресу: ..., имеются сведения, которые сведены в файл «Журнал звонков» и записаны на оптический диск однократной записи. Во внутренней памяти телефона имеются данные, содержащие сведения о переписке посредством приложения «В контакте», которые сведены в файл и записаны на оптический диск. На сим-карте с маркировкой «89270102 723267 6756 4G+» и «89700102 721909 7654 05 4G+», входящей в состав представленного телефона имеются сведения о контактах, которые сведены в файл и записаны на оптический диск однократной записи. Сведений о принадлежности абонентских номеров не обнаружено (т.1, л.д.219-221).

Согласно заключению эксперта №43759 от 18.01.2018 во внутренней памяти сотового телефона «Хонор», изъятого в ходе обыска по адресу: ... имеются сведения, которые сведены в файл «Журнал звонков» и записаны на оптический диск однократной записи. Во внутренней памяти телефона имеются данные, содержащие сведения о переписке посредством приложения «В контакте», которые сведены в файл и записаны на оптический диск. Сведений о принадлежности абонентских номеров не обнаружено (т.1, л.д.247-248).

Из протокола осмотра предметов от 28.11.2017 видно, что в телефоне марки «Honor», изъятом у ФИО10 в ходе обыска квартиры, в приложении «Телеграмм» содержится переписка пользователя «best & best» (ФИО10), учетная запись «@jvs3344», с учетными записями «@oleska74best» и «@best74shop2». В данной переписке «@oleska74best» и «@best74shop2» уговаривает собеседника съездить в г. Челябинск за весом, и обсуждаются детали поездки и перевода денежных средств на дорогу.

Кроме того, в указанном телефоне содержаться фотоизображения, сделанные в различных местах на территории г. Белорецка, РБ. Это адреса тайников-закладок с наркотическим средством, которые сделаны на территории г. Белорецка. Данные записи отправлялись через интернет-приложение «Телеграмм» с аккаунта «best & best», учетная запись «@jvs3344», магазину, занимающемуся сбытом наркотических веществ «Best shop 2», учетная запись «@best74shop2», а также оператору магазина «Олеся бест шоп», учетная запись «@oleska74best». Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.149-177, 178-179).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 26.11.2017 принято решение предоставить в распоряжение СЧ по РОПД ГСУ МВД по РБ документы и результаты оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО10 (т.2, л.д. 82-83).

Из собственноручного заявления ФИО10 от 22.11.2017 видно, что она, желая оказать содействие сотрудникам полиции в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к сбыту наркотических средств, добровольно согласилась предоставить данные учетной записи с именем пользователя «@Jvs3344» в приложении «Telegram» (т.2 л.д. 84).

Оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО10 проведено на основании рапорта начальника ОНК ОМВД России по Белорецкому району ФИО2 от 22.11.2017, с согласия начальника ОМВД России по Белорецкому району (т.2, л.д. 83-89).

Из акта проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 26.11.2017 видно, что 22 ноября 2017 года в помещении ОНК ОМВД России по Белорецкому району, по адресу: РБ, 

<

...>, каб. 209, от ФИО10 поступило заявление о желании оказать содействие и добровольном предоставлении для использования в приложении «Telegram» ее учетной записи «@Jvs3344», в целях установления оперативного контакта с неустановленными лицами, в пользовании которых находятся учетные записи «@oleska74best», «@best74shop2».

В 17 часов 09 минут 22 ноября 2017 года, с целью осуществления переписки с пользователем учетной записи «@oleska74best» в приложении «Telegram», оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Белорецкому району старшим лейтенантом полиции ФИО3, выступающим в ходе ОРМ в качестве лица, имитирующего ФИО10, осуществлена установка приложения «Telegram» на экспериментальный сотовый телефон марки «Sony» без сим карты, с возможностью выхода в сеть «Интернет» посредством беспроводной сети Wi-Fi, и авторизована учетная запись @Jvs3344, добровольно предоставленная ФИО10. 

В 17 часов 09 минут при авторизации экспериментального телефона получены ранее непрочитанные сообщения от @oleska74best о том, что будет предоставлен адрес, по которому нужно проехать.

В период 17 часов 09 минут 22 ноября 2017 года по 18 часов 24 минуты 24 ноября 2018 года ФИО3, имитирующий действия ФИО10 с учетной записи «@jvs3344», вел диалог и получал указания от аккаунта «Олеся бест шоп», учетная запись «@oleska74best». В ходе переписки получена информация о том, что «в ..., напротив здания через дорогу есть проезд в сады, нужно повернуть туда и сразу повернуть направо, дорога идет вдоль ж/д дороги и садов, идти по ней пока справа не будет ж/д тупик, недалеко от него будет в кустах лежать диван, слева от него будет углубление, лежит между диваном и землей, руку надо засовывать по локоть, завернут в прозрачный скотч».

В 05 часов 05 минут 25 ноября 2017 года оперативная группа в составе ФИО8, ФИО7, ФИО3, а также ФИО10 и адвокат Галиулина А.Р., выехали по адресу: ...

25 ноября 2017 года в период времени с 10 часов 25 минут до 11 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности в присутствии незаинтересованных лиц, ФИО10 и адвоката Галиулиной А.Р., по координатам ... по адресу: ... возле столба ЛЭП вдоль железнодорожных путей вблизи садового товарищества «Самоцветы» на земле под неиспользуемым (выброшенным) диваном был обнаружен 1 (один) полимерный пакет с порошкообразным веществом, находящийся в двух полимерных пакетах (т.2, л.д.90-95).

Из акта переписки в приложении «Telegram» от 26 ноября 2017 года видно, что оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Белорецкому району ст. лейтенантом полиции ФИО3, действующим от имени лица, использующего в приложении «Telegram» учетную запись @Jvs3344, которой ранее пользовалась ФИО10 в ходе переписки с использованием экспериментального сотового телефона марки «Sony» без сим карты, с возможностью выхода в сеть «Интернет» посредством беспроводной сети Wi-Fi, установлен контакт с неустановленным лицом, в пользовании которого находится учетная запись @oleska74best, в ходе переписки поступило сообщение с адресом оборудованного потайного места-«закладки» в ..., с наркотическим средством, предназначенного для дальнейшего сбыта на территории г. Белорецке РБ (т.2, л.д.96-100).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25 ноября 2017 года в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: РФ, ...А, вблизи садового товарищества «Самоцвет», вдоль железнодорожных путей у столба ЛЭП с табличкой №... под диваном (бывшим в употреблении), в углублении, размером 20 см обнаружен и изъят полимерный пакет с содержимым порошкообразным веществом, находящийся в двух полимерных пакетах, обмотанное липкой лентой (т.2, л.д. 113-124).

Из справки об исследовании № 42628 от 26 ноября 2017 года видно, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: ..., у столба ЛЭП с табличкой №..., расположенного вдоль ж/д путей, около садового товарищества «Самоцвет», по координатам 55.210630, 61.464959, находящееся в одном полимерном пакетике, который находится в полимерном пакетике, который, в свою очередь, помещен в полимерный пакетик, обмотанный отрезком липкой ленты, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 502,529 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 502,509 г вещества (т.2 л.д.128).

Согласно заключению эксперта №43731 от 07 декабря 2017 года видно, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: ..., у столба ЛЭП с табличкой №..., расположенного вдоль ж/д путей, около садового товарищества «Самоцвет», по координатам 55.210630, 61.464959 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 502,509 г. в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, всего возвращается 502,489 г. (т.2 л.д. 144-145).

Согласно протоколу осмотра предметов от 26.02.2018 осмотрены: транзакции по балансу учетных записей QIWI-кошельков №№..., 79625221709, 79630896315, содержащиеся на одном оптическом диске СD-R.

При открытии содержимого оптического диска установлено, что имеются 4 файла формата «Microsoft Excel» с номерами учетных записей QIWI-кошельков: 

- счет №..., при открытии которого установлено, что кошелек создан 19.05.2016 на имя ФИО10, на данном счете имеется движение денежных средств на общую сумму 313907,85 рублей, из которых входящие платежи – 164588,35 рублей, исходящие – 149319,5 рублей, иной значимой информации не имеется.

- счет №... (счет, привязанный к абонентскому номеру ФИО10), при открытии которого установлено, что кошелек создан ... на имя ФИО10, на данном счете имеется движение денежных средств на общую сумму 3664870,68 рублей, из которых входящие платежи – 1790066,06 рублей, исходящие –1874804,62 рублей.

Кроме того, имеются входящие платежи от учетной записи №..., в частности 13.11.2017 – на сумму 10000 рублей, и 21.11.2017 – на сумму 10500 рублей. Также имеется информация о том, что 21.11.2017 осуществлен перевод на карту под номером №... на сумму 10000 рублей.

- счет №..., при открытии которого установлено, что кошелек создан 12.10.2017 на имя ФИО4, на данном счете имеется движение денежных средств на общую сумму 611430 рублей, из которых входящие платежи – 302780 рублей, исходящие – 298650 рублей.

Кроме того, имеются исходящие платежи на №... на различные суммы, в том числе на сумму 10500 рублей. 

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2, л.д.182-187).

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.03.2018 осмотрены: 

- наркотические средства - вещества, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрон: общей массой 2,975 грамма, оставшееся после проведения всех исследований, находящееся в двух полимерных пакетиках, изъятые в ходе личного досмотра ФИО10; общей массой 9,570 грамма, оставшееся после проведения всех исследований, находящееся в 6 полимерных пакетиках, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО10, по адресу: РБ, ...; общей массой 1,968 грамма, оставшееся после проведения всех исследований; общей массой 0,277 грамма, оставшееся после проведения всех исследований, изъятое в ходе осмотра места происшествия 22.11.2017; общей массой 502,489 грамма, оставшееся после проведения всех исследований, изъятое в ходе осмотра места происшествия 25.11.2017; также вещество, содержащее в своем составе 1-пентил-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 2,375 грамма, оставшееся после проведения всех исследований, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО10, по адресу: РБ, ...;

- два ватных тампона со смывами с обеих рук ФИО10, а также отрезок ткани с кармана куртки ФИО10;

- образец буккального эпителия ФИО10;

- банковские карты: «Сбербанк» №..., изъятая в ходе личного досмотра ФИО10; «Сбербанк» №..., изъятая в ходе обыска по адресу: РБ, ..., по месту жительства ФИО10; «Сбербанк» №... на имя Свидетель №9, изъятая в ходе обыска по адресу: РБ, ..., по месту жительства ФИО10;

- один рулон фольги, изъятый в ходе обыска по адресу: РБ, ..., по месту жительства ФИО10;

- рюкзак синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО10;

- информация к заключению экспертиз: №43759 от 18.01.2018 на 1 DVD-R, упакованном в бумажный пакет; №43761 от 22.01.2018 на 1 DVD-R, упакованном в бумажный пакет; №43760 от 23.01.2018 на 1 DVD-R, упакованном в бумажный пакет;

- мобильные телефоны: с логотипами «PHILIPS», «SAMSUNG», «HONOR», изъятые в ходе обыска по адресу: РБ, ...,; с логотипом «iPhone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО10; 

- денежные средства в сумме 8000 рублей - 8 билетов Банка России достоинством по 1000 рублей с номерами и сериями: мс 9180706, ЗЭ 6328978, гл 5451678, НЯ 1637594, мс 3404022, ПМ4907835, ПБ 5438132, ЗТ 0477882, изъятые в ходе личного досмотра ФИО10

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.2-61, 62-67).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.04.2018 осмотрены: информация, представленная из ПАО «Сбербанк России», согласно которой банковская карта №... (счет №...) выпущена на имя Свидетель №9; банковская карта №... (кредитная) выпущена на имя ФИО10; банковская карта №... перевыпуск №... (счет №...) выпущена на имя Свидетель №9, кроме того ФИО10 имеет счета: №..., №.... Имеется приложение на DVD-R диске, который упакован в бумажный конверт. На диске при открытии обнаружены файлы:

- файл 4276_9073_2803181441.xls, при осмотре которого обнаружена информация о движении денежных средств по карте 4276***9073, согласно которой на указанную карту были поступления в период с 12.05.2014 по 02.11.2017 на общую сумму 465051 рублей;

- файл 4817_1254_2803181441.xls, при осмотре которого обнаружена информация о движении денежных средств по карте 4817***1254, согласно которой на указанную карту были поступления в период с 30.09.2017 по 21.11.2017 на общую сумму 224300 рублей;

- файл 4817_6046_2803181441.xls, при осмотре которого обнаружена информация о движении денежных средств по карте 4817***6046, согласно которой на указанную карту были поступления в период с 05.06.2017 по 20.06.2017 на общую сумму 163100 рублей;

- 5313_3054_2803181441.xls, при осмотре которого обнаружена информация о движении денежных средств по карте 5313***3054, согласно которой на указанную карту были поступления в период с 07.10.2017 по 05.11.2017 на общую сумму 60280 рублей.

- 71254_Mar.rtf, при осмотре которого обнаружен отчет по счету карты хххх хххх ххх9 1212, а также хххх хххх ххх7 1254, из которого следует, что 21.11.2017 производились операция: 21.11.2017 года на сумму 9000 рублей и 10000 рублей.

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д.50-52).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №219 от 21.11.2018 у ФИО10 установлено состояние наркотического опьянения веществами группы опия (т.2 л.д.28).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №3329 от 18.12.2017 ФИО10 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов средней стадии (F11.2). В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, не обнаруживала какого-либо временного психического расстройства и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации в связи с наличием признаков синдрома зависимости от апиоидов средней стадии (т.2 л.д. 3-5).

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, достоверность которых у суда сомнений не вызывает, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО10 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Показания ФИО10, данные ею в ходе предварительного следствия, суд находит допустимыми доказательствами, поскольку изложенные ею при допросах сведения последовательны и непротиворечивы, согласуются со всеми представленными по настоящему делу доказательствами.

Все данные, полученные правоохранительными органами в ходе оперативно-розыскных мероприятий в доказательство виновности ФИО10, суд находит допустимыми доказательствами, ввиду того, что они проведены сотрудниками полиции в присутствии понятых, что подтверждает законность оперативных мероприятий.

Помимо признательных показаний ФИО10, данных ею в ходе предварительного следствия, о наличии в ее действиях и действиях неустановленного лица предварительного сговора свидетельствует совместность и согласованность их действий (совместное обсуждение мест для размещения тайников-закладок, обсуждение вознаграждения за это, совместное обсуждение деталей поездок за закладками).

В судебном заседании установлено, что ФИО10 вступила в предварительный сговор с лицом, зарегистрированным в сети «Интернет», с целью реализации наркотических средств. С этой целью ФИО10 получала необходимую информацию от неустановленного лица о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, далее забрав наркотические средства, часть из них разместила в тайнике-закладке в г. Белорецке, а другую часть хранила с целью незаконного сбыта при себе и по месту своего проживания.

Наркотическое средство, изъятое из тайников-закладок в г. Белорецке, в г. Челябинске, а также хранившиеся при ней и по месту ее жительства, были изъяты правоохранительными органами, таким образом, умысел на сбыт этих наркотических средств ФИО10 до конца реализовать не удалось. При этом каких-либо данных о том, что информация об адресах тайников-закладок была доведена до сведения конкретного приобретателя, суду не представлена. Таким образом, нет оснований считать, что ФИО10 совершены все необходимые действия, направленные на сбыт этих наркотических средств.

Органами предварительного следствия действия ФИО10 по факту изъятия наркотических средств из тайника-закладки в г. Челябинске в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сети (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

В судебном заседании установлено, что ФИО10 достигла договоренности с неустановленным лицом о том, что следующая партия наркотических средств будет находиться в г. Челябинске. Эта партия предназначалась для последующего сбыта в г. Белорецке, в период времени с 08.11.2017 по 21.11.2017, то есть все действия ФИО10 и неустановленного лица совершены с единым умыслом, направленным на распространение наркотиков в несколько приемов, с целью их длительного распространения.

О наличии в действиях подсудимой ФИО10 умысла на незаконный сбыт наркотического средства, свидетельствуют как количество наркотического средства, изъятого в рамках уголовного дела, часть которого была расфасована по полимерным пакетикам, так и то, что в ходе обыска в жилище ФИО10 были обнаружены предметы, с помощью которых производилась расфасовка. 

То обстоятельство, что ФИО10 является наркозависимым лицом, не свидетельствует о том, что обнаруженные у нее наркотические средства в указанных количествах, последняя хранила с целью последующего употребления. При этом размер изъятого у него наркотического вещества в разы превышает среднюю разовую дозу потребления.

В данном случае покушение на сбыт наркотического вещества, на совершение которого покушались ФИО10 и неустановленное лицо, осуществлялись в рамках реализации одного и того же умысла и проявлялись, по существу, в одних и тех же действиях.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети (сеть «Интернет») нашел свое подтверждение в судебном заседании.

При таких условиях действия ФИО10 подлежат квалификации как единое преступление и, соответственно, должны быть переквалифицированы с п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, охватывающую оба инкриминируемых деяния.

Нарушений норм действующего законодательства при проведении оперативно-розыскных мероприятий судом не установлено. 

О том, что вещества, изъятые в рамках уголовного дела, являются наркотическим средством, свидетельствуют справки об их исследовании и заключения физико-химических экспертиз, в которых указан вид вещества и его масса.

Поведение подсудимой ФИО10 при совершении преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, свидетельствует об отсутствии каких-либо оснований сомневаться в ее полной психической полноценности, поэтому суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности за содеянное. 

Признавая вину ФИО10 доказанной, суд квалифицирует ее действия по ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой и характеризующие ее данные.

При назначении наказания подсудимой ФИО10 суд учитывает в качестве данных о ее личности, что она характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО10 вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ее состояние здоровья, преклонный возраст ее матери и состояние ее здоровья, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновной, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд находит необходимым назначить наказание ФИО10 в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимой и условий жизни ее семьи, суд считает возможным не назначать ФИО10 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Установленные по настоящему уголовному делу смягчающие обстоятельства не являются исключительными, поэтому оснований для применения в отношении ФИО10 ст. 64 УК РФ нет. 

Фактические обстоятельства совершенного ФИО10 преступления, которое является оконченным и совершено с прямым умыслом, способом, направленным на его сокрытие (посредством «Киви-кошелька», через «закладку») о меньшей степени его общественной опасности, чем это предусмотрено санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, не свидетельствуют, в связи с чем, правовые основания для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, отсутствуют. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд также не усматривает, поскольку условное осуждение не будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Поскольку в результате применения ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, верхний предел наказания совпадает с нижним, то назначенное за это преступление наказание не может превышать 10 лет лишения свободы, при этом ссылка на применение ст. 64 УК РФ не требуется.

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО10 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст.303 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО10 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со 02 октября 2018 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под домашним арестом с 25 ноября 2017 года по 01 октября 2018 года.

Вещественные доказательства:

- остальные предметы, документы и наркотические вещества, признанные вещественными доказательствами при расследовании настоящего уголовного дела, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по РБ, передать следователю, в производстве которого находится уголовное дело №....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ, со дня его постановления, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в них ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении их защитой. Также осужденные вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий судья А.И. Будакова